[image: image2.png]

Тульская область

	Муниципальное образование  город Алексин

	Собрание депутатов

	Решение

	от 30 декабря   2014 года
	№ 8(8).7

О внесении  изменений  в решение Собрания депутатов муниципального образования Буныревское Алексинского района от 08.11.2013   № 13(76).2

« Об утверждении Программы  комплексного  развития системы коммунальной инфраструктуры

муниципального образования Буныревское Алексинского района  на 2014-2025 годы»
        Руководствуясь  Законом Тульской области от 11.06.2014   №2140-ЗТО «О преобразовании  муниципальных образований, расположенных на территории Алексинского района Тульской области», в соответствии с Регламентом Собрания депутатов муниципального образования город Алексин, рассмотрев предложение заместителя главы администрации  муниципального образования Буныревское Алексинского района, о внесении изменений  в решение Собрания депутатов муниципального образования Буныревское Алексинского района Тульской области от 08.11.2013 №13(76).2 « Об утверждении Программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования  Буныревское Алексинского района на 2014-2025 годы», Собрание депутатов муниципального образования город Алексин   РЕШИЛО:
        1. Внести в решение Собрания депутатов муниципального образования Буныревское Алексинского района от 08.11.2013 №13(76).2 « Об утверждении Программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования Буныревское Алексинского района  на 2014-2025 годы»  следующие изменения:
      1.1.Паспорт Программы  изложить в новой  редакции ( приложение 1).
       1.2.Раздел 9  изложить в новой редакции (приложение 2)

      2.Решение опубликовать в газете  « Алексинские вести»

      3.Решение вступает в силу со дня принятия.

Глава муниципального образования

город Алексин                                                                                   Э.И.Эксаренко
Приложение 1
  к решению Собрания депутатов
      муниципального образования

    город Алексин

от     30.12.2014  №8(8).7
Программа

 комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

муниципального образования Буныревское Алексинского  района

 на 2014-2025 годы

Паспорт Программы

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования  Буныревское Алексинского района

	Соисполнители программы
	Заместитель главы  администрации МО Буныревское;
Старший специалист по вопросам муниципального хозяйства администрации МО Буныревское

	Цели и задачи Программы
	Цель:

Формирование и реализация комплекса мероприятий по развитию систем коммунальной инфраструктуры, обеспечивающих потребности развития жилищного строительства с 2014 по 2025г.г. в муниципальном  образовании  Буныревское Алексинского района  Тульской области.

- создание комфортных условий проживания  населения и улучшение качества жилищно- коммунального  обслуживания;
- сокращение расходной части бюджета на энергообеспечение ЖКХ

	Задачи программы
	- анализ текущей ситуации систем коммунальной инфраструктуры;
-выявление комплекса мероприятий по развитию систем коммунальной инфраструктуры на 2014-2025 г.г. муниципального образования Буныревское Алексинского района;

-инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем;

-перспективное планирование развития коммунальных систем;

-повышение надежности коммунальных систем и качества предоставления коммунальных услуг;

Модернизация коммунальной инфраструктуры;

-замена изношенных фондов;

-совершенствование механизмов развития энергосбережения и повышения энергоэффективности коммунальной инфраструктуры;

-повышение инвестиционной привлекательности коммунальной  инфраструктуры;

-обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей, оценка объемов и источников финансирования для реализации выявленных мероприятий;

-внедрение энергосберегающих технологий и проектов;

	Срок и этапы реализации Программы
	Срок реализации Программы: в 4-е этапа в течении 2014-2025г.г.

1-й этап -2014-2016г.г.

2-й этап 2017-2019г.г.

3-й этап 2020-2022г.г.

4-й этап 2023-2025г.г.

	Объем требуемых капитальных вложений
	Общий объем финансирования Программы составляет 19136,537тыс.руб.,
Программа предполагает следующий источник финансирования:

- Собственные средства МО Буныревское Алексинского района 14464,237 тыс. руб.

- Средства Тульской области 4672,3 тыс.руб

	Ожидаемые результаты
	- Создание безопасной и комфортной среды проживания и жизнедеятельности человека;
- повышение надежности водоснабжения и водоотведения, экологической безопасности;

-соответствие параметров качества питьевой воды установленным нормативам;

-обеспечение надежности и качества работы коммунальных систем в соответствии со стандартами качества

	Целевые показатели социально-экономической эффективности Программы
	Реализация Программы позволит осуществить мероприятия по:
- развитию систем коммунальной инфраструктуры для обеспечения потребности потребителей в коммунальных ресурсах в населенных пунктах;

- увеличению объемов жилищного строительства;

- увеличению объема инвестиций в жилищную и коммунальную сферу сельского поселения.

Некоторые показатели при реализации 1-го этапа Программы

Наименование показателя
Единица измерения

Текущий показатель
2014 год
2015год
2016год
Качество питьевой воды в  водопроводных сетях по нормируемым показателям (доля роб, соответствующих требованиям)
%

80

90

100

100

Доля присоединений к системе водоснабжения, обеспеченных водомерами (нежилых и жилых объектов)
%

80

85

90

95

Количество газифицированных населенных пунктов

Ед.

7

2

2

4

Глава муниципального образования

город Алексин                                                                                   Э.И.Эксаренко
Приложение 2

  к решению Собрания депутатов

      муниципального образования

    город Алексин

от    30.12.2014  №8(8).7

9.  Перечень программных мероприятий по развитию объектов коммунальной инфраструктуры в населенных пунктах

МО Буныревское Алексинского района

9.1. Развитие систем водоснабжения и водоотведения

	№
	Наименование мероприятия
	Ориентировочная стоимость, тыс. руб.
	Предполагаемый год строительства и разработки ПСД (тыс. руб.)
	Примечание

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019-2025

	1
	Всего:

В том числе:

- бюджет МО

- бюджет ТО
	14699,537

11987,237

   2712,3

	4798,337

2086,037

2712,3

	4251,2

4251,2

	2250,0

2250,0

	1800,0

1800,0

	800,0

800,0

	800,0

800,0

	2
	Ремонтные работы на очистных сооружениях д. Ботня в рамках реализации проекта « Народный бюджет» всего:

В том числе:

- бюджет МО

- бюджет ТО

	961,3

275,0

686,3
	961,3

275,0

686,3

	3
	Капитальный ремонт наружного водопровода д. Ботня в рамках реализации проекта « Народный бюджет» (ул.Центральная)всего:
В том числе:

- бюджет МО

- бюджет ТО

	1083,0

325,0

758,0
	1083,0

325,0

758,0

	4
	Реконструкция водонапорной башни в н.п. Сотинское –Лесничество. Установка частотного преобразователя и отсечка водонапорной башни всего:

В том числе:

- бюджет МО

	165,637

165,637

	165,637

165,637

	5
	Капитальный ремонт наружного водопровода в н.п. Хатманово в рамках реализации проекта

« Народный бюджет» (ул. Дорожная, ул. Молодежная от ул. Дорожная до ул. Зеленая) всего:
 В том числе:

- бюджет МО

- бюджет ТО

	1838,0

570,0

1268,0
	1838,0

570,0

1268,0

	6
	Аварийные и ремонтные работы водопроводных и канализационных сетей  н.п. МО Буныревское всего:

В том числе:

-бюджет МО
	750,4

750,4

	750,4

750,4

	7
	Реконструкция магистральных водопроводных и канализационных сетей в с.Бунырево всего:
В том числе:

- бюджет МО

	2250,0

2250,0

	1800,0

1800,0

	450,0

450,0

	8
	Реконструкция магистральных водопроводных и канализационных сетей в д.Хатманово всего:
В том числе:

- бюджет МО

	1500,0

1500,0

	1500,0

1500,0

	9
	Строительство очистных сооружений в д.Егнышевка всего:
В том числе:

- бюджет МО
	5200.0

5200,0

	1800,0

1800,0

	1800,0

1800,0

	800,0

800,0

	800,0

800,0

	10
	Реконструкция магистральных водопроводных и канализационных сетей д. Ботня всего:

- бюджет МО
	951,2

951,2

	951,2

951,2

9.2. Развитие системы газоснабжения*
	№
	Наименование мероприятия
	Ориентировочная стоимость тыс. руб.
	Предполагаемый год строительства (тыс. руб.)
	Примечание

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019-2025

	1
	Всего:

В том числе:

- бюджет МО

- бюджет ТО
	3787,0

 1827,0

 1960,0
	3787,0

1827,0

1960,0

	2
	Газификация д.Божениново в рамках реализации мероприятий подпрограммы» Газификация населенных пунктов Тульской области на 2014-2020 годы» государственной программы Тульской области « Обеспечение качественным жильем и услугами ЖКХ населения Тульской области» всего:

В том числе:

- бюджет МО

- бюджет ТО
	3787,0

1827,0

1960,0
	3787,0

1827,0

1960,0

	3
	Газификация д.Абрютино всего:

В том числе:

- бюджет МО

- прочие инвестиции

	4
	Газификация д.Сотино всего:

В том числе:

- бюджет МО

- прочие инвестиции

	5
	Газификация д.Айдарово всего:

В том числе:

- бюджет МО

- прочие инвестиции

	6
	Газификация с.Казначеево всего:

В том числе:

- бюджет МО

- прочие инвестиции

	7
	Газификация д.Иньшино всего:

В том числе:

- бюджет МО

- прочие инвестиции

	8
	Газификация д.В-Ламоново
В том числе:

- бюджет МО

- прочие инвестиции

	9
	Газификация д.Соломасово всего:

В том числе:

- бюджет МО

- прочие инвестиции

9.3. Развитие системы электроснабжения
	№
	Наименование мероприятия
	Ориентировочная стоимость тыс. руб.
	Предполагаемый год проведения мероприятия (тыс. руб.)
	Примечание

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019-2025

	1
	Всего:

В том числе:

- бюджет МО

	650,0

650,0

	150,0

150,0

	500,0

500,0

	2
	Изготовление паспортов энергетического обследования дома всего:

В том числе:

-бюджет МО
	150,0

 150,0
	150,0

150,0

	3
	Оборудование электролиний уличного освещения в отдаленных населенных пунктах экономичными светильниками и приборами учета всего:

В том числе:

- бюджет МО

	500,0

500,0

	500,0

500,0

* Объемы финансирования будут уточнены

Глава муниципального образования

город Алексин                                                                                                                                      Э.И.Эксаренко
[image: image1]